emere. maxime pte sumptis trib⁹ supra. p. xi.
xij. a alijs regulis tactis q⁹ q⁹libet eoz bonā fi
dem a cām bene credendi hēat. a exptus sit in
materia. a null⁹ sit artatus. nec aliq⁹ cautela
ā circūuentio fiat. **V**icesimaq⁹ta regula est
spāliter de cāpsione seu cambio pecuniaz seu
aliaz rez q⁹ est q⁹si quedam venditio vel emp
tio vni⁹ monete p⁹ alia. a h⁹ q⁹si eas dē difficul
tates sic negociatio. a q⁹ circa istā cāpsionez
multa mala fieri p⁹nt: sit illa regula. **P**ro q⁹
cunq⁹ cā vel opatione p⁹nt mercator lucz reci
pe rōe mercū. pro tanto em⁹ p⁹nt campfor reci
pe lucz pecuniaz de q⁹ntō ista res cā aut opa
tio circa pecunias locum h⁹: a exerceatur circa
merces **P**; q⁹ sicut merces variant⁹ m⁹ estima
tione hōim: sic a monete licet forte nō tam coi
ter a tam in magna quantitate. **I**tem sicut p⁹nt
haberi cura. labor. pericula. a alia hōmōi circa
merces abducendas: sic circa pecunias suo mō
Si ergo p⁹pter tales causas recipit mercator q⁹
re non p⁹pter eas dem campfor. sic tñ q⁹ hoc fa
ciat sicut supradictum est de negociationib⁹
pensando bona fide rōnabili aut cōmuni esti
macōe preciositatem. grauitatē. vtilitatē ope
ris. cure. labor. officij. a alioz hōmōdi. a s⁹m
hoc p⁹nt recipe plus aut minus. vel de q⁹ntō coi
estimacōe moneta in meli⁹ vel pei⁹ mutata ē.

Aut si aliq̄ illaz cāz excusat q̄ de mutuo exp̄
m̄e vt ppter intereē v̄ vitatiōē damni. Porro
de. iij. spē p quā etiā dñm transfert vt didū
est primo arti. p̄ri. ca. 5. quar. etiam speciales
sunt difficultates. Idcirco de eadē tres sunt re
gule. Prima. licet mutuas possit de iure reci
pe vel repetere rem mutuam vel valorē rei m̄
hil tñ p̄t vltra hoc q̄ sit pecunia mensurable
recipe. repetē vel spare rōe rei mutuate vel rōe
mutuacōis. Sed bene p̄t recipere aliqd a mutu
um recipiente: nō p mutuo si sponte vel ex ali
a iusta cā datur aut pia. Primū p̄ ex descripti
one mutui. Scdm̄ p̄batur ex intencōe sc̄i tho
me et scoti. q̄ in mutui datione transfert dñm
um. hoc em̄ sonat vocabulū mutuo do tibi me
um. ergo qui dedit mutuo non manet dñs
pecunie mutuate. Et p̄ dñs si p̄ illa pecunia re
cipiat aliqd vltra sortē p̄ nō suo recipit. siue
vendit nō suū. Alia rō est. esto q̄ pecunia ma
neret sua: non h̄z tñ ex natura sua aliquē vfū
sicut h̄nt alia ex se germinantia: sed tñ p̄ue
nit fructus ex industria alterius sc̄z vtentis.
Industria aut̄ huius non ē eius q̄ cōcedit pe
cuniam. q̄ iste volens recipere fructū de pecunia
vult h̄re fructum de industria nō sua: quam
tñ non dedit sibi iste ali⁹ ex hoc q̄ accipit mu
tuum ab alio. Et h̄c etiam est ratio quare p̄

oppositū. fructus pignoz germinantiū cōpu
tant in sorte. Terciū pz p tix. qz non efficitur
qz peioris obicōis ex eo qz alteri mutuauit: s̄
ante mutuationē potuit talia recipere: ergo pz
Secunda regula. quīs p pncipali vsu pecu
nie nullus aliq̄d vltra sortē rōe mutui possit
recipere: tñ secundario vsu pecunie qz p̄t aliq̄d
precio dignū recipere. Primū pz ex pcedenti. se
cundū pz. qz tunc pecunia nō mutuat s̄ locat̄
vel obducit̄. Pro cōtella nōndum primo qz
duplices sunt res. q̄dā quaz vsus pncipalis
ē eaz cōsumptio. sic vsus vini pncipalis ē: vt bi
batur. panis vt comedit̄. a talia eoz vsu vsu
munt̄. Alie sunt res q̄rum vsus pncipalis nō
ē eaz cōsumptio: vt dom⁹ vsus ē inhabitatio. secu
ris secatio. Secō nōndū qz pecunia duplicē p̄t
h̄ere vsū. vnū principalem viz cōsumptōe; seu di
stractōem s̄m qz in cōmutacōe expendit̄. p̄pter
q̄d pncipalr ē muenta. Ali⁹ vsus ei⁹ ē secundari⁹
viz vt cedat̄ solū ad cōsionē diuitiaz vel of
tentacōem. vel ad ponendū eā loco pignoris:
vel ad discendū numerare ipsa mediāte. Ad
istos enim fines potest pecunia ipsa locari: si
cut equus vel aliud locabile a pro vsu isto re
tento dominio pecunia licite recipitur: a tunc
ex toto est contractus locationis vel conducti
onis: non autem mutuatō seu mutui datō

Et delet idem pondus restitui: nisi forte sufficiat locati egle in pondere vel valore. Ex preb cis etiã p3 qre licite pvsuvasoz argẽteoz aliqd p̄t recipi. qz ibi dñm retinet apud cedentẽ Et eoz vsus p̄ncipalis non ẽ eoz vsuptio: tñ qz secundarius vsus vasoz argenteoz possz esse omutatio: talem vsum eoz vendere non liceret. **Tercia regula.** quamq̄ in nullo casu vsura sit licita: tñ in quibusdã casibus licet mutuanti plus de pecunia estimabili recipere q̄ mutuauit. sed illud nõ fit ppter mutuacoe; s̄ ppter interesse: vel alia de ca. **Primũ** p3. fm p3 in multis casibus **Primo** ratione pene uentionalis dum tñ non fiat in fraudẽ vsuraz **Exempli** grã dicit scõ. Ego idigeo pecunia mea ad mercandũ: cedo tibi tñ ad certum die: adiciẽs penã obditionalem: qz nisi tali die solueris: qz multũ dammificor alias solves postea tñ ulterius **Pena** huic adiecta licita ẽ. qz licet me suare mdenem sic premendo illũ cum quo strabo. **Signũ** aut qñ nõ ẽ in fraudẽ vsuraz manifestũ est illud. qñ mercator magis uellet sibi solui de presẽto q̄ in crastino cũ pena adiecta. Et p oppositum ẽ in fraudẽ qñ ultra diẽ tñsiri potĩ q̄ pecuniã ipõ die solui uellet. **Scd̄s casus** est rõe interesse v̄ ratione dñi m̄uitandi. **Debitõr** em̄ ex cuius non solutiõe